Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 03
02.06.2015
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, Е.А.Крючкова, В.П.Кулагин, Л.А.Манита, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Е.А.Попова, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Солнцев, В.А.Старых, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
(   Вручение сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ наград

1. О направлениях работы базовой кафедры квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО «Сконтел».
2. О ходе реализации проекта «Разработка энергоэффективного многопроцессорного аппаратно-программного серверного комплекса для государственных и корпоративных информационных систем и центров обработки данных»
3. Об утверждении темы диссертации аспиранту Семененко А.Н.
4. О представлении доценту департамента компьютерной инженерии к.т.н. Топорковой А.С. права научного руководства аспирантами, обучающимися в НИУ ВШЭ.
5. О комиссиях МИЭМ НИУ ВШЭ и ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ.
6. Об изменении темы диссертационной работы аспиранта Костомарова П.С.

7. Об изменении темы диссертационной работы соискателя О.С.Ерохиной.
*   Вручение сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ наград:

- Абрамешин Андрей Евгеньевич награждается Почетной грамотой «За существенный вклад в организацию работ по перемещению имущества и переезду подразделений МИЭМ НИУ ВШЭ в новое здание АУК «Строгино», за проведенную работу для своевременного начала учебного процесса»

- Крючкова Елена Александровна награждается Благодарностью «За существенный вклад в организацию работ по перемещению имущества и переезду подразделений МИЭМ НИУ ВШЭ в новое здание АУК «Строгино», за проведенную работу для своевременного начала учебного процесса»

- Линецкий Борис Львович награждается Благодарностью «За существенный вклад в организацию работ по перемещению имущества и переезду подразделений МИЭМ НИУ ВШЭ в новое здание АУК «Строгино», за проведенную работу для своевременного начала учебного процесса»
1. СЛУШАЛИ:

Г.Н. Гольцмана - О направлениях работы базовой кафедры квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО «Сконтел»

ВЫСТУПИЛИ: М.Ю.Каган, К.О.Петросянц, С.У.Увайсов, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе заведующего базовой кафедрой  квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО «Сконтел» Департамента электронной инженерии Г.Н.Гольцмана.
1.2.  Оценить деятельность базовой кафедрой  квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО «Сконтел» Департамента электронной инженерии как положительную.
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).
2.  СЛУШАЛИ:

Ю.Л. Леохина - О ходе реализации проекта «Разработка энергоэффективного многопроцессорного аппаратно-программного серверного комплекса для государственных и корпоративных информационных систем и центров обработки данных»

ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию, изложенную в докладе заведующего учебно-исследовательской лабораторией высокопроизводительных аппаратно-программных комплексов и локально- вычислительных сетей МИЭМ НИУ ВШЭ Ю.Л.Леохина.
3.  СЛУШАЛИ:

Э.С. Клышинского - Об утверждении темы диссертации аспиранту Семененко А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить Семененко Александру Николаевичу (научный руководитель Кофанов Юрий Николаевич, направление исследований 09.06.01, профиль 05.13.12 "Системы автоматизации проектирования") следующую тему диссертации: "Разработка тепловых моделей и методов для автоматизированного проектирования навигационной аппаратуры".                                                                                                                    (из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).
4.  СЛУШАЛИ:

Э.С. Клышинского - О представлении доценту департамента компьютерной инженерии к.т.н. Топорковой А.С. права научного руководства аспирантами, обучающимися в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о предоставлении доценту департамента компьютерной инженерии к.т.н. Топорковой А.С. права научного руководства аспирантами, обучающимися в НИУ ВШЭ.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).
5.
 СЛУШАЛИ:

В.П. Симонова - О комиссиях МИЭМ НИУ ВШЭ и ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, А.Е.Абрамешин, С.У.Увайсов, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Принять к сведению состав Образовательной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ (Приложение 2).

5.2. Принять к сведению состав Научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ (Приложение 3).

5.3. В соответствии с п.4.6 Положения об ученом совете и иных коллегиальных органах факультета, введенного в действие приказом от 29.11.2014 № 6.18.1-01/2811-06 с изменениями, внесенными решением ученого совета НИУ ВШЭ (протокол от 27.04.2015 № 04, пп.3.1 и 3.2) создать постоянную комиссию Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ по социально-экономическим вопросам (председатель: заместитель директора по общим вопросам Абрамешин А.Е.) – Приложение 4.
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).

6. СЛУШАЛИ:

С.У.Увайсова - Об изменении темы диссертационной работы аспиранта 4-го года обучения П.С.Костомарова

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить измененную тему диссертационной работы П.С.Костомарова: "Моделирование процесса формирования объектов в иммерсионной ультрафиолетовой литографии" (научный руководитель: Е.Н.Ивашов, д.т.н., профессор, профессор департамента электронной инженерии)
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).
7. СЛУШАЛИ:

С.У.Увайсова - Об изменении темы диссертационной работы соискателя О.С.Ерохиной.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить измененную тему диссертационной работы О.С.Ерохиной:                        "Математическое моделирование движения криобота для исследования подледного пространства" (научный руководитель: В.П.Кулагин, д.т.н., профессор, профессор департамента электронной инженерии).
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель

А.Н. Тихонов

Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 02 июня 2015г. № 03
Список приглашенных

1. Ю.Л. Леохин – профессор, заведующий учебно-исследовательской лабораторией высокопроизводительных аппаратно-программных комплексов и локально- вычислительных сетей МИЭМ НИУ ВШЭ
2. В.А. Ветров – заместитель руководителя Департамента электронной инженерии
      и др.
Приложение 2

к Протоколу заседания Ученого совета

МИЭМ НИУ ВШЭ от 02.06.2015 №03

Состав образовательной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Тумковский Сергей Ростиславович
	председатель комиссии – заместитель директора по учебной работе

	3
	Белов Александр Владимирович
	руководитель Департамента прикладной математики

	4
	Старых Владимир Александрович
	руководитель Департамента компьютерной инженерии

	5
	Львов Борис Глебович
	руководитель Департамента электронной инженерии

	6
	Седова Татьяна Львовна
	помощник директора

	7
	Клышинский Эдуард Станиславович
	академический директор аспирантской школы по техническим наукам

	8
	Потапова Татьяна Александровна
	академический руководитель образовательной программы

	9
	Манита Лариса Анатольевна
	академический руководитель образовательной программы

	10
	Назаров Игорь Васильевич
	академический руководитель образовательной программы

	11
	Вишнеков Андрей Владленович
	академический руководитель образовательной программы

	12
	Попова Елена Арнольдовна
	академический руководитель образовательной программы

	13
	Юрин Александр Игоревич
	академический руководитель образовательной программы

	14
	Гудков Юрий Игоревич
	академический руководитель образовательной программы

Приложение 3

к Протоколу заседания Ученого совета

МИЭМ НИУ ВШЭ от 02.06.2015 №03

Состав научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Тихонов Александр Николаевич
	председатель комиссии –

научный руководитель, директор МИЭМ НИУ

	2
	Увайсов Сайгит Увайсович
	ответственный секретарь комиссии –

заместитель директора МИЭМ НИУ ВШЭ по научной работе

	3
	Пожидаев Евгений Димитриевич
	ординарный профессор НИУ ВШЭ,

профессор Департамента электронной инженерии

	4
	Петросянц Константин Орестович
	ординарный профессор НИУ ВШЭ,

профессор Департамента электронной инженерии

	5
	Бондаренко Геннадий Германович
	профессор Департамента электронной инженерии, заведующий лабораторией «Радиационная физика твердого тела»

	6
	Вишнеков Андрей Владленович
	профессор Департамента компьютерной инженерии,

	7
	Карасев Михаил Владимирович
	профессор Департамента прикладной математики,

академический руководитель образовательной программы

	8
	Кулагин Владимир Петрович
	профессор Департамента электронной инженерии, заведующий Научно-исследовательской лаборатории Космических исследований в области технологий, систем и процессов

	9
	Четвериков Виктор Михайлович
	профессор Департамента прикладной математики

Приложение 4

к Протоколу заседания Ученого совета

МИЭМ НИУ ВШЭ от 02.06.2015 №03

Состав постоянной комиссии Ученого Совета МИЭМ НИУ ВШЭ по социально-экономическим вопросам

	№№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Участие в комиссии

	1
	Абрамешин Андрей Евгеньевич
	заместитель директора по общим вопросам
	председатель комиссии

	2
	Агафонов Владимир Ильич
	Зам. начальника Отдела профессиональной ори9ентации обучающихся
	заместитель председателя комиссии

	3
	Кабаева Елена Владимировна
	начальник отдела организации, планирования и контроля учебного процесса
	член комиссии

	4
	Крючкова Елена Александровна
	начальник Отдела базовых кафедр и научно-образовательных центров
	член комиссии

	5
	Петрова Вера Григорьевна
	советник
	член комиссии

	6
	Плотников Юрий Дмитриевич
	профессор Департамента электронной инженерии
	член комиссии

	7
	Титкова Надежда Сергеевна
	Начальника Отдела профессиональной ориентации обучающихся
	член комиссии

8